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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Ver. Abrão Levi Kiffer
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:  Solicito diária para custear despesas em Brasília para participar
do Encontro Municipalista
 
DESTINO : Brasília
 
ENDEREÇO:  , SGAN 601, , Asa Norte, CEP - 70830-010, Brasília - DF
 
DATA PREVISTA: 03/07/2023
 
DATA PREVISTA PARA RETORNO: 05/07/2023
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 06:00
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: 15:00
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE?  Com Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 3
 
VALOR UNITÁRIO R$: 3 de 950,00 + 20% de transportes urbanos
 
VALOR TOTAL R$:  3.420,00
 
 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
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OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 30 de junho de 2023
 
 
 

Ver. Abrão Levi Kiffer
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
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30/06/2023, 07:15 FGM convida gestores a participarem do próximo Encontro Municipalista – FGM
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FGM convida gestores a participarem do próximo Encontro
Municipalista

A Federação Goiana de Municípios (FGM) vem, por meio deste, convidar todos os gestores goianos a
participarem do Encontro Municipalista que acontecerá no dia 04 de julho. O evento será realizado na
sede da CNM, a partir das 9h, e tem o intuito de fortalecer o avanço e o debate a respeito das principais
demandas e pautas dos Municípios. Atenção gestores, pois sua presença é fundamental para
demonstrar a força do movimento municipalista!

Dentre os assuntos que serão discutidos, os principais serão o avanço de algumas pautas, como a
Proposta de Emenda à Constituição (PEC) 25/2022, que aumenta em 1,5% o Fundo de Participação dos
Municípios (FPM), a ocorrer no mês de março de cada ano. Além desta, a reta final das tramitações da
Reforma Tributária; discussões sobre a Previdência; compensação de perdas do ICMS a Estados e
Municípios e, ainda, a merenda escolar.

por Luna Apóstolo / 22 de junho de 2023
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A FGM reforça que é de suma importância a participação de todos para fomento ao diálogo e
acompanhamento ativo no encaminhamento de pautas que influenciam diretamente os municípios.

Para realizar sua inscrição, clique aqui.

Informações:

Evento: Encontro Municipalista
Data: 04 de julho
Horário: 9h às 12h
Local: Sede da CNM, em Brasília

Movimento Valorize Meu Município
No dia anterior ao Encontro Municipalista, com o estímulo ao diálogo em mente, além da garantia de um
repasse mais igualitário, mais investimentos para políticas públicas e um Pacto Federativo mais justo, a
Federação Goiana de Municípios (FGM) e a Associação Goiana de Municípios (AGM) lançam a campanha
Valorize Meu Município.

A cerimônia de lançamento do movimento, que tem o intuito de valorizar a descentralização do poder e a
participação ativa das comunidades locais na gestão pública, será realizada na sede da AGM, no dia 3 de
julho, com início às 14h. As entidades convidam a todos os prefeitos e demais autoridades a
participarem.

 

COMUNICAÇÃO FGM

Posts recentes

Gestores têm até 7 de julho para solicitar vagas no novo edital do programa Mais Médicos

FNDE prorroga encerramento de escolha do PNLD 2023 – Objeto 2 para dia 30 de junho

SUS recebe 400 mil doses de insulina de ação rápida para tratamento de pessoas com diabetes

Pesquisar …
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Processo: 728/2023 - RELD 97/2023 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento
 
Para: Secretaria Geral Legislativa
 
 
 
ENCAMINHO PARA  SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA  PARA DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
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Processo: 728/2023 - RELD 97/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Secretaria Geral Legislativa
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
SOLICITO AUTORIZAÇÃO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.
 
 

Gibran Christo Schneider 
Diretor Legislativo  - Mat. 48 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48
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Processo: 728/2023 - RELD 97/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
AUTORIZADO PARA PAGAMENTO. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Processo: 728/2023 - RELD 97/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete do Vereador Abrão Levi Kiffer
 
 
 
Processo de diária pago sob protocolo bancário nº 14159529. 
Segue para anexar prestação de contas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 728/2023 - RELD 97/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o setor 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Gabinete do Vereador Abrão Levi Kiffer
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Prestação de contas de diárias recebidas. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 12 de julho de 2023.
 
 

Ver. Abrão Levi Kiffer 
Vereador - Mat. 147 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Abrão Levi Kiffer, Mat. 147
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Marechal Floriano, 12 de julho de 2023 

 

Exmº Cezar Tadeu Ronchi Junior 

Presidente da CMMF 

 

Por meio do presente, apresento o relatório das atividades 

desenvolvidas no dia 04 de julho de 2023, na qual me desloquei da 

cidade de Marechal Floriano. Com destino a Brasília para cumprir 

uma agenda no Encontro Municipalista realizado pela Federação 

Goiana de Municípios (FGM), na Sede da Confederação Nacional 

dos Municípios (CNM) em Brasília e no Gabinete do Deputado 

Federal Gilson Daniel. 

 

Tive a incrível oportunidade de participar do Encontro Municipalista 

promovido pela Federação Goiana de Municípios (FGM), realizado 

na sede da Confederação Nacional dos Municípios (CNM) em 

Brasília. Foi uma experiência enriquecedora que me proporcionou 

uma visão abrangente e aprofundada sobre as questões e desafios 

enfrentados pelos municípios do nosso Brasil. 

 

Dentre os principais temas abordados, destaco o avanço de pautas 

fundamentais, como a Proposta de Emenda à Constituição (PEC) 

25/2022. Essa proposta busca aumentar em 1,5% o Fundo de 

Participação dos Municípios (FPM) e tem previsão de votação no 

mês de março de cada ano. Essa medida é de extrema importância 

para fortalecer a capacidade financeira dos municípios e permitir 

investimentos em áreas prioritárias. 
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Outro tema que mereceu destaque foi a reta final das tramitações 

da Reforma Tributária. As discussões envolveram a busca por um 

sistema tributário mais justo e equilibrado, que simplifique a 

arrecadação e promova uma distribuição mais adequada dos 

recursos entre os entes federativos. Esse debate é essencial para 

garantir uma maior autonomia financeira aos municípios e uma 

gestão mais eficiente dos recursos públicos. 

 

A Previdência também foi um assunto amplamente discutido 

durante o encontro. Foram abordadas questões relacionadas à 

sustentabilidade do sistema previdenciário dos municípios, bem 

como estratégias para garantir o pagamento dos benefícios aos 

servidores municipais de forma adequada e sustentável a longo 

prazo. 

 

Outra pauta relevante foi a compensação de perdas do Imposto 

sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) para Estados e 

Municípios. Foram analisadas alternativas para minimizar as perdas 

financeiras decorrentes de políticas de incentivos fiscais adotadas 

pelos Estados, buscando encontrar soluções que preservem a 

arrecadação e a capacidade de investimento dos municípios. 

 

Por fim, a merenda escolar foi um tema de grande interesse e 

discussão. Foram apresentadas experiências bem-sucedidas de 

programas de alimentação escolar, enfatizando a importância de 

uma alimentação saudável e de qualidade para os estudantes. 

Discutiu-se também a necessidade de aprimorar os mecanismos de 

controle e fiscalização para garantir que os recursos destinados à 

merenda sejam utilizados de forma adequada e eficiente. 
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A participação nesse encontro proporcionou uma visão abrangente 

e atualizada sobre os desafios e as pautas em discussão que 

impactam diretamente os municípios. Foi uma oportunidade valiosa 

para contribuir com propostas, trocar experiências e fortalecer a 

atuação conjunta em busca de soluções efetivas para as demandas 

enfrentadas em nossas cidades. 

 

Fotos do Encontro Municipalista: 
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Na oportunidade fomos no Gabinete do nosso Deputado Federal Gilson Daniel 

para tratar de assuntos de interesse do nosso Município. 

 

 

 

 

 

 

Abrão Levi Kiffer 

Vereador da CMMF 
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Processo: 728/2023 - RELD 97/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
 
 
PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATÓRIO DE DIÁRIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 13 de julho de 2023.
 
 

Claudiana Cristina Littig de Melo 
Técnico Legislativo - Mat. 1 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Processo: 728/2023 - RELD 97/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado relatório. Segue para arquivamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 3 de agosto de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Vereador - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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